
 

 

 

NONAGINTA S.R.L. 

Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento del Comune di Nonantola 
Via G. Marconi, 11 -  41015 Nonantola (MO) - Tel. 059.896608 – nonaginta@cert.nonaginta.it 
C.F./P.IVA 03069300360 - REA di Modena 355325 

 

1/3 

 

DECISIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO - AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA DI UN 
PIANOFORTE – REALIZZAZIONE PROGETTO “AL SUONO PIACE IL FUTURO” – CUP: 
C49I21000030002 - CIG: ZA4389CFCE. 

°°° 
RICHIAMATI i seguenti atti:  
- la Delibera del Consiglio comunale n. 24 del 16/03/2006, con la quale il Comune di Nonantola ha deciso 

di costituire la società a responsabilità limitata unipersonale denominata “Nonaginta S.r.l.”; 
- l’atto costitutivo della Società, iscritta al Registro delle Imprese di Modena n. 03069300360, P.I. e C.F. n. 

03069300360, REA n. 355325 in data 06/06/2006; 
- lo Statuto di Nonaginta S.r.l. registrato a Modena (MO) in data 12/05/2017 n. 6801 – serie 1T; 
- la Delibera di Giunta comunale n. 215 del 24/11/2014 con la quale il Comune di Nonantola ha approvato 

il contratto di servizio con Nonaginta S.r.l. per prestazioni di servizi aziendali, tecnici e amministrativi 
strumentali all’organizzazione e al funzionamento dell’Ente; 

- la Delibera di Giunta comunale n. 26 del 04/03/2011, con la quale il Comune di Nonantola ha approvato 
il Contratto di Servizio con Nonaginta per la gestione della Scuola Officine Musicali, affidando alla 
Società la gestione di tutte le attività economiche correlate alla Scuola di Musica; 

- la Delibera del Consiglio comunale n. 73 del 28.04.2011, con la quale, a seguito della costituzione e 
approvazione dello Statuto dell’Unione dei Comuni del Sorbara, approvava il trasferimento di 
competenza del progetto Officine Musicali all’Unione medesima, dando atto che, in continuità con 
l’attuale organizzazione gestionale, l’Unione dei Comuni del Sorbara subentrava al contratto in essere 
tra Comune di Nonantola e Nonaginta S.r.l., rimanendo, pertanto, affidata alla Società la gestione del 
servizio Scuola di Musica Officine Musicali. 

VISTA la Determina n. 294 del 22/09/2022 Area Economico – Finanziaria Servizio Ragioneria – Bilancio, 
avente a oggetto: “Assunzione impegni di spesa conseguenti alla variazione di assestamento e salvaguarda 
del bilancio di previsione finanziario 2022-2024, con la quale il Direttore dell'Area: “[…] Richiamata la 
deliberazione della Giunta Regionale n. 1308 del 02/08/2021 avente ad oggetto “L.R. n. 14/08 e ss.mm.ii. - 
Approvazione della graduatoria, riparto e assegnazione delle risorse disponibili destinate a Unioni di Comuni 
e Comuni capoluogo, in attuazione della delibera di Giunta Regionale n. 716/2021 – biennio 2021/2022, per 
la realizzazione di interventi di sviluppo e qualificazione di spazi di aggregazione giovanili”, attraverso la 
quale è stato assegnato all'Unione dei Comuni del Sorbara, per l'annualità 2022, un contributo pari ad € 
54.399,36 da destinare alla realizzazione del progetto “Al suono piace il futuro”; 
Richiamata altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 26/11/2021 con la quale:  

 è stato approvato il progetto sopracitato per la parte di competenza del Comune di Nonantola e dato 
mandato alla società Nonaginta s.r.l. per l'attuazione dello stesso, sia per quanto riguarda l'esecuzione 
dei lavori che l'acquisto delle forniture; 

 è stato dato atto che la spesa prevista per la realizzazione del progetto è pari ad un importo complessivo 
di € 23.750,00 che trova copertura ed è finanziata: 
o per € 16.149,81 da contributo concesso all'Unione Comuni del Sorbara e trasferito al Comune di 

Nonantola, da accertare sul Bilancio di previsione 2022-2024 per l'anno 2022; 
o per € 7.600,19 da risorse da impegnare sul Bilancio di previsione 2022-2024 del Comune di 

Nonantola, per l'anno 2022; 
Richiamata la determinazione n. 350 del 25/08/2022 del Responsabile dell'Area Servizi alla Persona – 
Servizi Sociali e Socio-Sanitari dell'Unione dei Comuni del Sorbara recante oggetto “Deliberazione Giunta 
Regionale n. 716 del 17.05.2021 – Progetto in spesa di investimento “Al suono piace il futuro” per lo sviluppo 
e qualificazione di spazi di aggregazione giovanili presenti nel territorio dell'Unione.” con la quale viene 
previsto il trasferimento della quota di competenza del Comune di Nonantola, del contributo di cui alla 
sopracitata D.G.R. n. 1308/2021, per un importo complessivo di € 16.149,81; 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis, art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5, e 183, comma 9, del D.Lgs. 18 
Agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria (art. n.151, comma 4, e art. n. 153, comma 5 del Decreto Legislativo 18 
Agosto 2000 n. 267); 
DETERMINA 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
N
O
N
A
N
T
O
L
A

N
o
n
a
g
i
n
t
a
 
s
r
l

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
5
2
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
1
/
1
1
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
L
O
 
B
E
L
L
I
N
I



 

 

 

NONAGINTA S.R.L. 

Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento del Comune di Nonantola 
Via G. Marconi, 11 -  41015 Nonantola (MO) - Tel. 059.896608 – nonaginta@cert.nonaginta.it 
C.F./P.IVA 03069300360 - REA di Modena 355325 

 

2/3 

 

1. di impegnare la somma di € 360.000,00, destinata all'aumento del contributo in conto esercizio per l'anno 
2022, a favore di Nonaginta s.r.l. con imputazione al capitolo 659 “Contributo in conto esercizio a Nonaginta 
s.r.l. per servizi generali” p.d.c. 01.04.03.01.001 del bilancio di previsione finanziario 2022-2024, esercizio 
2022, al fine di far fronte ai continui aumenti dei costi energetici; 
2. di accertare la somma di € 16.149,81 a carico dell'Unione dei Comuni del Sorbara quale finanziamento 
assegnato al Comune di Nonantola e destinato alla realizzazione del progetto “Al suono piace il futuro”, al 
capitolo 4033 “Contributo per realizzazione, sviluppo e qualificazione spazi di aggregazione giovanili (DGR 
n. 1308/2021)” p.d.c. 04.02.01.02.005 del bilancio di previsione finanziario 2022-2024, esercizio 2022; 
3. di impegnare la somma di € 16.149,81, per la realizzazione del progetto sopracitato, a favore di Nonaginta 
s.r.l. con imputazione al capitolo 62033 “Trasferimento a Nonaginta per realizzazione, sviluppo e 
qualificazione spazi di aggregazione giovanile (DGR n. 1308/2021)”, p.d.c. 02.03.03.01.001, del bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024, esercizio 2022; 
4. di impegnare la somma di € 7.600,19, per la realizzazione del progetto sopracitato, a favore di Nonaginta 
s.r.l con imputazione al capitolo 10006 “Spese varie d'investimento” p.d.c. 02.02.01.09.002 del bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024, esercizio 2022; 
5. di trasmettere il presente provvedimento alla società interamente partecipata Nonaginta s.r.l. per gli 
adempimenti di competenza.” 
RILEVATA l’esigenza rappresentata dall’Amministrazione di dotare la scuola di Musica Officine Musicali di 
un pianoforte, necessario per l’attuazione del progetto “Al Suono Piace il Futuro”, nonché, sviluppo e 
qualificazione spazi di aggregazione giovanili. 
CONSIDERATO che: 
- l’importo massimo stimato per l’affidamento di cui al presente atto è di Euro 10.296,37 

(diecimiladuecentonovantasei/37) IVA esclusa. 
VISTI:  
- il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.; 
- l’art. 1, comma 2, lett. a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) (G.U. n. 228 del 14 settembre 2020), 
convertito con modificazioni con Legge 11 settembre 2020, n.120, e ss.mm.ii., 

- la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema di 
normativa antimafia“ con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 6 
“sanzioni” e ss.mm.ii.  

RITENUTO, pertanto, necessario procedere ai - sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni) (G.U. n. 228 del 14 settembre 2020) - all’affidamento diretto della fornitura di un pianoforte 
necessario per l’attuazione del progetto “Al Suono Piace il Futuro”, nonché, sviluppo e qualificazione spazi di 
aggregazione giovanili. 
DATO ATTO che: 
- che, il Codice Unico di Progetto (CUP) e il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuiti dall'Autorità 

Nazionale Anticorruzione ANAC per il presente affidamento sono i seguenti: CUP C49I21000030002 - 
CIG: ZA4389CFCE. 

- che, ai sensi dell'art. 31, D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Cosimo De 
Rosa; 

- è assunta agli atti l’offerta Prot. n. 0001506/2022 del 17/11/2022 del 16/11/2022 formulata dall’operatore 
economico Salani Pianoforti di Salani Gianni - P.IVA 01098760380 - per complessivi Euro 8.401,64 
(ottomilaquattrocentouno/64) IVA esclusa, 

- è stata appurata la congruità dell’offerta, in quanto rispondente alle esigenze dell’Amministrazione a un 
prezzo allineato con i valori di mercato; 

- sono in corso le verifiche circa il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016, dichiarati dall’operatore economico;  

RITENUTA la correttezza della presente procedura, la regolarità contabile e la copertura finanziaria, per le 
motivazioni sopra esposte, che qui si intendono integralmente richiamate, l’Amministratore Unico  

DÀ ATTO E DECIDE  
- le premesse costituiscono parte integrante del presente atto; 
- di conferire in via diretta, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 

recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) (G.U. n. 



 

 

 

NONAGINTA S.R.L. 

Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento del Comune di Nonantola 
Via G. Marconi, 11 -  41015 Nonantola (MO) - Tel. 059.896608 – nonaginta@cert.nonaginta.it 
C.F./P.IVA 03069300360 - REA di Modena 355325 

 

3/3 

 

228 del 14 settembre 2020) convertito con modificazioni con Legge 11 settembre 2020, n.120, e 
ss.mm.ii., l’affidamento diretto della fornitura di un pianoforte necessario per l’attuazione del progetto “Al 
Suono Piace il Futuro”, nonché, sviluppo e qualificazione spazi di aggregazione giovanili, all’operatore 
economico Salani Pianoforti di Salani Gianni - P.IVA 01098760380 - per complessivi Euro 8.401,64 
(ottomilaquattrocentouno/64) IVA esclusa; 

- che, il Codice Unico di Progetto (CUP) e il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuiti dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC per il presente affidamento sono i seguenti: CUP C49I21000030002 - 
CIG: ZA4389CFCE. 

- che, ai sensi dell'art. 31, D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Cosimo De 
Rosa; 

- che il contratto sarà formalizzato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n.50/2016 ss.mm.ii. 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere, anche 
tramite PEC, e che tutte le spese inerenti saranno a carico dell’aggiudicatario;  

- che, gli elementi essenziali del servizio sono riportati nel preventivo assunto agli atti Prot. n. 
0001506/2022 del 17/11/2022 del 16/11/2022, ritenuto congruo e conveniente; 

- che, in base a quanto previsto dal  D.Lgs. 231/2002, come modificato dal D.Lgs. 9/11/2012 n. 192, il 
termine di pagamento di 30 gg. - quale termine di pagamento delle fatture – decorre dalla data di 
ricevimento da parte del debitore delle medesime e avverrà a seguito delle verifiche concernenti 
l’idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme; alla sussistenza, in generale, dei presupposti 
condizionanti l’esigibilità del pagamento, ivi compreso l’assolvimento degli obblighi contributivi, in 
materia di tracciabilità dei pagamenti ai sensi della L. n. 136/2010; alla verifica dei requisiti prescritti 
dall’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973 in tema di obblighi di versamento derivante dalla notifica di una o più 
cartelle di pagamento; 

- che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate da Nonaginta S.r.l. solo ad avvenuto 
perfezionamento delle procedure di verifica della conformità, ovvero di approvazione della regolare 
esecuzione, ai sensi delle disposizioni ancora vigenti contenute nel D.P.R. n. 207/2010; 

- che, si ottempera a quanto disposto dall’art. 17-ter, D.P.R. n. 633/1972 in materia di scissione dei 
pagamenti c.d. “Split Payment”, con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste; 

- che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. n. 33/2013, così come modificato dal 
D.Lgs. n. 97/2016 e dalle linee guida ANAC, pubblicate con Delibera n. 310 del 28/12/2016, mediante la 
pubblicazione sul sito internet di Nonaginta S.r.l., sezione “Amministrazione Trasparenza”; 

Nonantola, 21/11/2022 
Nonaginta S.r.l., 
l’Amministratore Unico, Dott. Carlo Bellini 
(Documento originale firmato digitalmente secondo le norme vigenti - DPR n. 445/2000, D.Lgs. n. 82/2005 e 
ss.mm.ii.) 
 
 


